
POLITECHNIKA WARSZAWSKA 

Zarządzenie nr 38/2024 

Rektora Politechniki Warszawskiej 

z dnia 19 czerwca 2024 r. 

 

w sprawie zasad realizacji polityki dostępności Politechniki Warszawskiej wobec osób  

ze szczególnymi potrzebami, w tym osób z niepełnosprawnościami 

Na podstawie art. 23 ust. 1 w związku z art. 11 ust. 1 pkt 6 ustawy z dnia  

20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2023 r. poz. 742, z późn. zm.), 

ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnieniu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami 

(Dz.U. z 2022 r. poz. 2240), ustawy z dnia 19 sierpnia 2011 r. o języku migowym i innych 

środkach komunikowania się (Dz.U. z 2023 r. poz. 20) oraz ustawy z dnia 4 kwietnia 2019 r.  

o dostępności cyfrowej stron internetowych i aplikacji mobilnych podmiotów publicznych  

(Dz.U. z 2023 r. poz. 1440), a także mając na uwadze postanowienia Konwencji ONZ o prawach 

osób niepełnosprawnych z dnia 13 grudnia 2006 r. (Dz.U. z 2012 r. poz. 1169), zarządzam,  

co następuje: 

§ 1 

Mając na celu realizację Strategii Rozwoju Politechniki Warszawskiej do 2030 roku, określa 

się zasady realizacji polityki dostępności Politechniki Warszawskiej wobec osób  

ze szczególnymi potrzebami, w tym osób z niepełnosprawnościami. 

§ 2 

Użyte w zarządzeniu określenia oznaczają: 

1) bariera – przeszkoda lub ograniczenie architektoniczne, cyfrowe lub informacyjno-

komunikacyjne, które uniemożliwia lub utrudnia osobom ze szczególnymi potrzebami 

udział w różnych sferach życia na zasadzie równości z innymi osobami; 

2) deklaracja dostępności – deklaracja dostępności strony internetowej lub aplikacji mobilnej, 

o której mowa w art. 10 ustawy z dnia 4 kwietnia 2019 r. o dostępności cyfrowej stron 

internetowych i aplikacji mobilnych podmiotów publicznych; 

3) dobre praktyki – trwałe i powtarzalne oraz możliwe do zastosowania w podobnych 

warunkach w innym miejscu lub przez inne podmioty działanie, przynoszące konkretne  

i pozytywne rezultaty oraz zawierające w sobie pewien potencjał innowacji; 

4) dostęp alternatywny – dostęp, który może polegać w szczególności na: 

a) zapewnieniu osobie ze szczególnymi potrzebami wsparcia innej osoby, 

b) zapewnieniu osobie ze szczególnymi potrzebami odpowiedniego dla niej wsparcia 

technicznego, 

c) wprowadzeniu takiej organizacji pracy i procesu kształcenia, która umożliwi realizację 

potrzeb osób ze szczególnymi potrzebami, w niezbędnym zakresie dla tych osób; 

5) dostępność – dostępność architektoniczna, cyfrowa oraz informacyjno-komunikacyjna  

co najmniej w zakresie określonym przez minimalne wymagania, o których mowa w art. 6 

ustawy o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami, będąca wynikiem 

uwzględnienia uniwersalnego projektowania albo zastosowania racjonalnego usprawnienia; 

6) dostępność architektoniczna – właściwości fizyczne budynku i jego otoczenia oznaczające 

możliwość skorzystania z nich przez jak najszerszą grupę osób, w szczególności przez osoby 

z niepełnosprawnościami, na zasadach równości z innymi osobami. Dostępność 



architektoniczna oznacza także brak barier, które uniemożliwiałyby lub ograniczałyby 

dostęp dla osób ze szczególnymi potrzebami; 

7) dostępność cyfrowa – spełnienie przez stronę internetową lub aplikację mobilną wymagań 

określonych w niniejszym zarządzeniu oraz ustawie o dostępności cyfrowej stron 

internetowych i aplikacji mobilnych podmiotów publicznych, a w szczególności 

wypełnienia kryteriów WCAG 2.1 na poziomie AA, zgodnie z przepisami ustawy z dnia  

4 kwietnia 2019 r.  o dostępności cyfrowej stron internetowych i aplikacji mobilnych 

podmiotów publicznych; 

8) dostępność informacyjno-komunikacyjna – zapewnienie kontaktu telefonicznego, 

korespondencyjnego, za pomocą środków komunikacji elektronicznej, tłumacza języka 

migowego lub tłumacza-przewodnika, dającego możliwość korzystania z informacji 

i komunikowania się przez jak najszerszą grupę osób w możliwie największym stopniu; 

9) osoba ze szczególnymi potrzebami – osoba, która ze względu na swoje cechy zewnętrzne 

lub wewnętrzne, albo ze względu na okoliczności, w których się znajduje, musi podjąć 

dodatkowe działania lub zastosować dodatkowe środki w celu przezwyciężenia bariery,  

aby uczestniczyć w różnych sferach życia na zasadzie równości z innymi osobami; 

10) osoba z niepełnosprawnościami – osoba, która ma długotrwale naruszoną sprawność 

fizyczną, umysłową, intelektualną lub w zakresie zmysłów, co może w oddziaływaniu  

z różnymi barierami utrudniać jej pełny i skuteczny udział w życiu społecznym,  

na zasadzie równości z innymi osobami; 

11) racjonalne usprawnienie – konieczne i stosowane modyfikacje lub adaptacje o charakterze 

dostępnościowym, niepociągające za sobą nieproporcjonalnych i niepotrzebnych 

utrudnień, które są niezbędne w określonych przypadkach dla zapewnienia osobom  

o szczególnych potrzebach możliwości uczestniczenia w procesie kształcenia i korzystania 

z usług związanych z kształceniem; 

12) tekst łatwy do czytania i zrozumienia („easy to read”, w skrócie ETR) – poszukiwana 

informacja sformułowana i udostępniona w sposób, który umożliwia jej łatwe znalezienie, 

przeczytanie oraz zrozumienie, niezależnie od użytej formy przekazu; 

13) uniwersalne projektowanie – projektowanie produktów, przestrzeni, programów i usług  

w taki sposób, aby były użyteczne dla wszystkich w możliwie największym stopniu  

bez potrzeby adaptacji lub specjalistycznego projektowania; 

14) wniosek o zapewnienie dostępności – wniosek, w którym wskazane są bariery utrudniające 

lub uniemożliwiające dostępność w zakresie architektonicznym, cyfrowym  

lub informacyjno-komunikacyjnym oraz preferowany sposób zapewnienia dostępności. 

§ 3 

Celem polityki dostępności Politechniki Warszawskiej wobec osób ze szczególnymi 

potrzebami, w tym osób z niepełnosprawnościami jest: 

1) zapewnienie dostępności architektonicznej, cyfrowej oraz informacyjno-komunikacyjnej 

Uczelni; 

2) stworzenie warunków do pełnego udziału w procesie przyjmowania na Uczelnię  

oraz kształcenia; 

3) zapewnienie możliwości prowadzenia działalności naukowej i badawczej; 

4) zapewnienie dostępnego miejsca pracy; 

5) określenie przejrzystych i zrozumiałych zasad wsparcia; 

6) zapewnienie równego dostępu do wydarzeń naukowych, kulturalnych, sportowych; 

7) podejmowanie współpracy w zakresie dostępności, zrównoważonego rozwoju, w tym 

odpowiedzialności społecznej na poziomie lokalnym, krajowym i międzynarodowym; 

8) gromadzenie i udostępnianie wiedzy dotyczącej dostępności.  



§ 4 

1. Politechnika Warszawska dąży do zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi 

potrzebami, w tym osobom z niepełnosprawnościami poprzez wykorzystywanie  

w pierwszej kolejności projektowania uniwersalnego, następnie racjonalnego 

usprawniania, a jeśli obie z nich nie są możliwe – dostępu alternatywnego. 

2. Realizowanie dostępności w Politechnice Warszawskiej wymaga zaangażowania 

wszystkich osób pracujących na Uczelni. 

3. Wszystkie jednostki organizacyjne Politechniki Warszawskiej zobowiązane są do zapewniania 

dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami, w tym osobom z niepełnosprawnościami 

poprzez: 

1) w zakresie dostępności architektonicznej: 

a) zapewnienie wolnych od barier poziomych i pionowych przestrzeni 

komunikacyjnych budynków, 

b) umożliwienie dostępu do wszystkich pomieszczeń z wyłączeniem pomieszczeń 

technicznych, m.in. poprzez instalację urządzeń lub zastosowanie środków 

technicznych i odpowiednich rozwiązań architektonicznych,  

c) umożliwienie bezpiecznej ewakuacji poprzez właściwe jej zaplanowanie  

i organizację, w tym wskazanie osób za to odpowiedzialnych, 

d) umożliwienie wstępu na teren Uczelni osobie korzystającej z psa asystującego, 

e) zapewnienie informacji na temat rozkładu pomieszczeń w budynku, co najmniej  

w sposób wizualny i dotykowy lub głosowy, 

f) zastosowanie standardów dostępności i dobrych praktyk w planowaniu i realizacji 

modernizacji, remontów, inwestycji we współpracy z jednostkami właściwymi  

do spraw dostępności i wsparcia osób z niepełnosprawnościami oraz zastępcą 

kanclerza ds. technicznych; 

2) w zakresie dostępności cyfrowej: 

a) zapewnienie dostępności cyfrowej stron internetowych i aplikacji mobilnych,  

oraz elementów i funkcji strony internetowej lub aplikacji mobilnej, w tym: danych 

teleadresowych, narzędzi służących do kontaktu z podmiotem publicznym, 

nawigacji, informacji dotyczących sytuacji kryzysowej oraz innych informacji 

związanych z bezpieczeństwem publicznym, dokumentów urzędowych oraz wzorów 

umów lub wzorów innych dokumentów przeznaczonych do zaciągania zobowiązań 

cywilnoprawnych, 

b) zamieszczanie i aktualizację deklaracji dostępności jednostki na jej stronie 

internetowej, 

c) umieszczanie treści na stronach internetowych w sposób dostępny, zgodnie  

z przepisami ustawy z dnia 4 kwietnia 2019 r. o dostępności cyfrowej stron 

internetowych i aplikacji mobilnych podmiotów publicznych; 

3) w zakresie dostępności informacyjno-komunikacyjnej: 

a) umożliwienie komunikowania się preferowanymi i stosowanymi metodami 

np. Polski Język Migowy, alfabet Braille’a, 

b) obsługiwanie osób słabosłyszących przy zastosowaniu środków technicznych takich 

jak pętle indukcyjne, systemy FM i inne rozwiązania technologiczne wspierające 

odbiór dźwięków, 

c) udostępnienie informacji o zakresie działalności Uczelni w postaci elektronicznego 

pliku zawierającego tekst odczytywalny maszynowo, nagrania treści w Polskim 

Języku Migowym oraz informacji w tekście łatwym do czytania (ETR), 

d) uwzględnianie szczególnych potrzeb w planowanym i realizowanym procesie 

edukacyjnym oraz działalności zawodowej. 



§ 5 

1. Nadzór nad realizacją polityki dostępności PW sprawuje prorektor ds. studenckich. 

2. Polityka dostępności w Politechnice Warszawskiej jest realizowana za pośrednictwem 

pełnomocnika Rektora ds. osób z niepełnosprawnościami, koordynatora ds. dostępności 

(którego rolę może czasowo pełnić pełnomocnik Rektora ds. osób z niepełnosprawnościami), 

Biura ds. Społecznej Odpowiedzialności Uczelni, w szczególności Sekcji ds. Osób  

z Niepełnosprawnościami oraz pełnomocników dziekana ds. osób z niepełnosprawnościami 

powoływanych na wydziałach. 

3. Pełnomocnika Rektora ds. osób z niepełnosprawnościami oraz koordynatora ds. dostępności 

powołuje Rektor PW w drodze decyzji oraz określa zakresy ich zadań. 

4. Prorektor ds. studenckich zapewnia koordynatorowi ds. dostępności środki administracyjne  

i finansowe niezbędne do wykonywania zadań związanych z realizacją polityki dostępności PW. 

5. Pełnomocników dziekana ds. osób z niepełnosprawnościami na wydziałach powołują 

dziekani. 

§ 6 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

 

 

       REKTOR 

 

prof. dr hab. inż. Krzysztof Zaremba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


